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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití biblioterapie u dospělých

osob s drogovou závislostí. V teoretické části je vymezení problematiky drogových

závislostí a vysvětlení pojmu biblioterapie spolu s přehledem biblioterapeutických

technik. Praktická část obsahuje konkrétní biblioterapeutické aktivity a výběr vhodné

literatury pro práci s lidmi s drogovou závislostí. Hlavním cílem této práce je

představení biblioterapie jako jedné z vhodných technik pro práci s jedinci se závislostí.
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ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on using bibliotherapy as a possibility treatment of

drug addicts. The theoretical part describes the definition of drug addiction and explains

the concept of bibliotherapy along with the overview of its techniques. The practical

part contains specific bibliotherapeutic activities and selection of a suitable literature for

people with drug addiction. The aim of this thesis is to introduce bibliotherapy as a

suitable techniques for working with drug addicts.
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1 Úvod

Knihy mají nezastupitelné místo v lidském životě. V dětství se z nich učíme

poznávat barvy, zvířata, později jednotlivá písmena a číslice, učíme se z nich číst,

usínáme při poslechu četby někoho z rodiny, slouží nám pro zábavu a později i pro

poučení a hledání nových informací. Může však kniha léčit? Můžeme v ní najít

odpovědi na otázky, které si klademe v těžkých životních situacích? Jednou z takových

životních situací může být právě drogová závislost, jejíž léčbě se chci v této práci

věnovat. Osobně jsem se přes dětské pohádky a dívčí romány dostala až k četbě knih,

které se na drogovou tématiku zaměřovaly, jejich četba mě nikdy nenechávala chladnou

a můj zájem o tuto tématiku se prohluboval spolu s věkem i s lidmi, co jsem ve svém

okolí začala vídat. Vždy jsem si myslela, že závislost jako taková je problém, který by

mohlo pomoci vyřešit určité sebepoznání, přiznání si problému a vcítění se do lidí, pro

které závislý člověk velmi znamená. Když jsem se díky svému studiu setkala

s biblioterapií jako takovou a s jejím využitím v praxi nejen u drogově závislých,

uvědomila jsem si, že právě tato terapie by mohla být přínosem pro drogově závislé lidi,

kteří mají chuť a vůli pro sebe něco udělat. Za každým úspěchem samozřejmě stojí

množství překážek, bez kterých by se úspěch nedostavil, a právě biblioterapie by mohla

s překonáváním některých překážek člověku pomoci.

Vzhledem k množství terapií určených pro drogově závislé se biblioterapie v České

republice příliš nevyužívá. Její využití můžeme najít v psychiatrických léčebnách,

terapeutických komunitách nebo ve vězení, častěji bychom se s ní však setkali na

Slovensku. Právě z důvodu nevyužívání biblioterapie v tuzemsku, v oblasti drogových

závislostí, obsahuje práce jednak teoretické vysvětlení pojmů týkající se závislostí, drog

a biblioterapie, tak praktický návrh aktivit, které je možné využít při práci s drogově

závislými, spolu se seznamem knih, které se dají při terapii využít. Seznam je rozdělen

podle skupin lidí, pro které by mohla být daná literatura nejvhodnější. Cílem této práce

je teoreticky seznámit s problematikou drogové závislosti a s využitím biblioterapie

v této problematice. Zároveň také nabízí inspiraci pro práci s lidmi se závislostí v praxi.
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2 Problematika drogové závislosti

Závislost je stav, kdy je člověk podmíněn nějakou okolností, kterou potřebuje ke

své existenci. Člověk může být v dnešní době závislý doslova na všem. Je známá

závislost na technice, čokoládě nebo i sportu. Vzhledem k tomu, že tato práce se věnuje

především drogové problematice, bude zde pojem závislost vždy myšlen ve spojitosti

s návykovými látkami.

2.1 Vymezení závislosti

Přestože literatura uvádí ve spojitosti s alkoholem a drogami termín závislostní

chování, v České republice jsou stále spíše známy termíny toxikomanie nebo

narkomanie, i když už není vhodné je používat. Oba pojmy jsou totiž staršího data a

plně nevystihují podstatu věci: psychotropně působící látka vyvolává po určité době

užívání vznik závislosti. Dlouhodobým zneužíváním některé drogy vzniká buď závislost

somatická nebo závislost psychická nebo obě. Závislost somatická znamená adaptaci

organismu na požívanou látku. Užívaná látka se stane nutnou součástí metabolismu a

její vynechání pak vede ke vzniku abstinenčních příznaků. Psychickou závislosti

rozumíme zvláštní ladění psychiky, které nutí jedince k periodickému nebo

soustavnému požívání látky. Uživatel tak činí proto, aby si navodil příjemný psychický

stav nebo aby zabránil vzniku nepříjemných pocitů (Janík, 1990). Jedním z největších

znaků závislosti na alkoholu a jiných látkách, ale i třeba patologického hráčství je

bažení neboli často užívaný anglický termín craving. Nešpor a Csémy (1999)

překládají tento termín také jako dychtění a uvádějí také definici Longmana (1982),

která craving popisuje jako velmi silnou touhu pociťovat účinky psychoaktivní látky,

s níž měla osoba dříve zkušenost. Nejsilnější bývá ve chvíli, kdy je jeho předmět

dostupný a v počátcích abstinence. Bažení může být tělesné, vznikající při odeznívání

účinku návykové látky nebo bezprostředně po něm, a psychické, které se objevuje i po

delší abstinenci a může být obranou proti nepříjemným duševním pocitům. Pacienti

popisují projevy bažení různě, nejčastěji se však objevují vzpomínky na příjemné pocity

pod vlivem dané drogy; nepříjemné tělesné pocity, jako je svírání hrudi, žaludku nebo

bušení srdce; nepříjemné duševní pocity, úzkost, stísněnost, zhoršení vnímání okolí,

neklid a silná touha po droze (Nešpor, 1999). Podle Göhlerta a Kühna (2001) se o

závislosti dá hovořit ve chvíli, byla-li během posledního roku užívání látky splněna tato

9

kritéria: silné přání užívat psychotropní látku; snížená schopnost kontroly v začátku,

ukončení a množství užívání látky; užívání látky ke zmírnění abstinenčních příznaků;

rozvoj tolerance k látce; omezený úsudek o vlivu látky; zanedbávání ostatních, dříve

hodně ceněných zájmů; pokračující užívání látky přes dokázané škodlivé následky.

2.1.1 Charakteristika drogově závislých osob

Vágnerová (2008) uvádí, že lidé se vždycky snažili najít možnost uniknout z

aktuální situace, dosáhnout pocitů štěstí, pohody, síly a mimořádných schopností,

fantastických zážitků, inspirace. Psychoaktivní látky, nejprve přírodní a později uměle

syntetizované, jim žádoucí pocity poskytovaly a poskytují. Po určitou dobu zbavují

starostí, strachů, nejistoty, zlepšují sebehodnocení. Přestože se ví o nepříznivých

důsledcích užívání psychoaktivních látek – po určité době si droga začne více brát, než

člověku dává – lidé se jich zcela nikdy nedokázali zříci, protože přinášejí rychlé a

snadné uspokojení. Presl (1995) uvádí, že první kontakt člověka a drogy probíhá

většinou už v dospívání, protože experimenty s drogami různého typu jsou u určité části

současné mládeže v podstatě normou. V naprosté většině případů se o těchto

experimentech rodiče dospívajícího nikdy nedozví, tudíž problém vlastně nikdy

nenastane, ale pokud přeci jen dojde k pravidelnému braní drogy, objevují se postupně

první, sledovatelné příznaky. Mezi ně se řadí osobnostní změny, změny emočního

prožívání, změny v oblasti kognitivních procesů, změny chování a jednání (Vágnerová,

2008). Bergeret (1995) jako znaky společné drogově závislým uvádí ještě tyto rysy:

vztahové obtíže, asociální chování, nedostatek libida, potíže s vlastní identifikací,

problémy s rodinnými vztahy, nedostatek představ, negativní halucinace, vnitřní

prázdnota a specifický vztah k vlastnímu tělu, kdy tělo není předmětem zvláštní

pozornosti.

2.2 Příčiny vzniku závislostí

Příčinu závislostního chování nejde jednoznačně určit. Závislým se může stát

každý člověk. Nebylo potvrzeno nic, co by jednoznačně prokazovalo predispozice pro

vznik závislosti (Kalina, 2003). Bergeret (1995) však hovoří o skupině lidí, které

můžeme označit jako osoby „inklinující“ k drogám. Ti jsou vystaveny většímu riziku,

že se stanou závislými na farmakách nebo psychicky závislými. Příčiny vzniku

závislostí souvisí s psychickými a fyzickými dispozicemi, sociálním a rodinným


[…]


ISBN 80-89067-09-3.

Kniha se zaměřuje na to, jak pomoci svým dětem, aby dokázali říci drogám „ne“,

předejít problému s drogami nebo rozpoznat nebezpečné signály závislosti. Téma je

velice aktuální, jelikož v dnešní době do kontaktu s drogou přichází většina dětí.
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3. JANIAKOVÁ, Danica. Tak už dosť!: východiská zo závislostí. Bratislava:

Kontakt, 2003. ISBN 8096898507.

Kniha je soupisem publicistických rozhovorů se zainteresovanými profesionály, kteří se

zajímají nebo přímo podílejí na protidrogových aktivitách na Slovensku. Je zde zároveň

i přehled toho, co nejlépe dělat v oblasti prevence a léčby všech závislostí.

4. Kolektiv autorů SANANIM. Drogy: otázky a odpovědi : [příručka pro rodinné

příslušníky a pomáhající profese]. Praha: Portál, 2007. Rádci pro zdraví. ISBN

9788073672232.

Kniha má už v názvu uvedeno, že je určena pro rodinné příslušníky a pomáhající

profese. Obsahuje informace o drogách, o nebezpečích s nimi spojené, o tom, jak

postupovat v případě podezření, že dítě nebo rodinný příslušník bere drogy. Tato kniha

je několikrát citována v kapitole o drogové závislosti.

KNIHY O ALKOHOLU A ALKOHOLISMU

Alkohol je jako společensky tolerovaná droga často podceňován, ale závislost na

něm může mít stejně katastrofické dopady jako na jiných drogách. Z tohoto důvodu je

zde seznam knih, které se zaměřují primárně na alkoholovou závislost a osudy lidí, kteří

jí propadli.

1. FORMÁNEK, Josef. Úsměvy smutných mužů: zápisky z léčebny. Praha: Gekko,

2014. ISBN 978-80-905581-1-3.

Osobní zápisky autora z protialkoholní léčebny. Čtenář může narazit na příběhy vtipné,

ale i drsné, které plynou z nemorálního soužití třiceti mužů na uzavřeném oddělení.

Kniha se točí okolo čtyř pacientů, kteří mají jediný nelehký úkol – zbavit se své

závislosti na alkoholu.

2. HRADECKÝ, Daniel. Trosky jednoho deníku. Praha: Petr Štengl, 2016. ISBN

9788087563465.

Román ze života autora, ve kterém svádí boj se svou závislostí na alkoholu. Celá kniha

se odehrává v poměrně krátkém časovém úseku a autor se zabývá samotnou esenciální

podstatou bytí.
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3. LONDON, Jack. Démon alkohol. Přeložil Jaroslav ALBRECHT. Frýdek-

Místek: Alpress, 2017. Klokan (Alpress). ISBN 9788075432544.

Autobiografický příběh slavného spisovatele Jacka Londona, o kterém on sám prohlásil,

že v něm nedopověděl celou pravdu, protože se bál. Možná právě proto kniha místy

působí jako popis nejlepších let života autora, ve kterých se měl jednoduše báječně. Je

třeba brát ohled na dobu a místa, kde autor žil a tvořil.

4. NĚMČÍK, Tomáš. Panáček. Zlín: Kniha Zlin, 2015. WALT. ISBN

9788074733802.

Kniha je autobiografickou výpovědí autora o celoživotním boji se závislostí na

alkoholu. Autor popisuje, jak se mu mladická revolta vymkla z rukou a alkohol převzal

vládu nad jeho životem. Ovlivnil nejen jeho zdraví a chuť do života, ale i vztahy

s rodinou. Autentičnost příběhu dodávají fotografie, které jsou v knize zařazeny.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo teoreticky seznámit s problematikou využití biblioterapie

u lidí s drogovou závislostí a navrhnout její praktické využití s těmito lidmi. První

polovina teoretické části se zabývá závislostmi z obecného hlediska, jak vznikají, co je

příčinnou jejich vzniku, klasifikací návykových látek a možnostmi léčby závislostí.

Druhá polovina teoretické části už seznamuje s hlavním tématem práce, a to

s biblioterapií a jejími principy a cíli při práci s drogově závislými. Je zcela zřejmé, že

biblioterapie jako taková není doposud moc rozšířena, čemuž nasvědčuje i množství

zdrojů, ze kterých je v práci čerpáno. Knihy, které se k této problematice dají dohledat,

ať už české nebo zahraniční, jsou poměrně staré a mnohdy v nich chybí aktuální

informace. Knihy jsou také špatně dostupné. V běžných knihovnách se neobjevují

prakticky vůbec, proto není divu, že široká veřejnost nemá o biblioterapii větší

informace.

V praktické části práce lze nalézt konkrétní aktivity, které se opírají o

biblioterapeutické techniky využívající se při práci s drogově závislými. Aktivity

uvedené v práci nejsou ověřeny v praxi vzhledem k tomu, že v České republice se

v léčebnách biblioterapie příliš nevyužívá. Pokud by aktivity byly vyzkoušeny v praxi,

práce by mohla být rozšířena o shrnutí, zda byly aktivity účinné či nikoliv, o názor

samotných klientů nebo o přesný popis jednoho terapeutického sezení od začátku do

konce. Druhá část praktické části obsahuje seznam literatury, který by se při práci

s drogově závislými lidmi postupně rozšiřoval a doplňoval s ohledem na zájmy a

zaměření konkrétních klientů.

Osobně věřím, že by biblioterapie měla mít své místo v léčbě drogových

závislostí, protože ani v dnešní době, kdy převažují moderní technologie, lidé na knihy

nezanevřeli. S hlavními postavami knih a příběhů se člověk, ať chce nebo ne, ztotožňuje

už od dětství a z tohoto důvodu si myslím, že vhodně vybrané knihy pomohou lidem,

kteří na nějakou dobu sešli ze své životní cesty a hledají, jak se vrátit zpět.
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