Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.

Autor/ka bakalářské práce

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Mgr. Barbara VALEŠOVÁ MALECOVÁ, PhD.

Lucie Veselá

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Analytická část:

Využití biblioterapie u dospělých osob s drogovou závislostí
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 2.9.2017 Podpis:

Uveďte alespoň 3 instituce pro léčbu závislostí, kde se využívá biblioterapie, popřípadě hagioterapie.

Autorka se zabývá zajímavým tématem Využitím biblioterapie u osob drogově závislých. Teoretická kapitola o závislosti je

zpracovaná na přiměřené úrovni avšak bez použití zahraničních zdrojů. Podrobněji mohla byt rozpracovaná kapitola o náplni

léčebných postupu u závislostí. V kapitole o biblioterapii chybí stať o kritériích výběru vhodné literatury, kterou autorka mylně

nahradila funkcemi literárního textu. Chybí kapitola o zkušenostech s využitím biblioterapií u léčby drogově závislých v ČR a

zahraničí. Autorka uvádí, že se biblioterapie neaplikuje u léčby závislosti v ČR, což je ale mylná informace. Instituce využívající

biblioterapii, popřípadě hagioterapii se dají lehce najít pomocí internetového vyhledávače. Praktická část obsahuje návrh

konkrétních technik a seznam vhodné literatury. Specifických technik je pouze 7 a není zřejmé, jestli je autorka vymyslela sama

(některé jsou známé). Seznam literatury není zvlášť obsáhlý a ničím nový. Seznamy vhodné literatury u této skupiny jsou poměrně

dobře rozpracované. Autorka u jednotlivých knih neuvádí ani možnosti jejich konkrétního využití. Vhodnější by bylo alespoň u

některých uvést konkrétní práci s textem (tedy diskusi a navazující techniky). I přes výše uvedené připomínky, bakalářská práce

splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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